006
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 25 (VIGÉSIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO
DIA 5 DE MAIO DE 2016.

Às 9h30 do dia 5 de maio de 2016 o Senhor Presidente deste Legislativo,
EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 25' (vigésima quinta) Sessão
Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o
EDIL FRANCISCO CARLOS SILVEIRA LEITE, faça a leitura bíblica, de acordo
com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a
todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de
acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente
põe em discussão a ata da 24' Sessão Ordinária realizada no dia 3 de
maio de 2016. O EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO, solicita a dispensa da

leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 1355 a 1383/2016: OFÍCIOS da

Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos

n° 646, 615, 783, 766, 597, 762, 744, 819, 821, 792, 808, 815, 767, 823, 784, 793, 791,

794, 795, 802, 806, 807, 820, 824, 836, 843, 811, 800 e 803/2016, de autoria de Edis

desta Casa. PROTOCOLO N° 1384/2016: OFÍCIO da Caixa Econômica Federal,

informando liberação de recursos financeiros referente o mês de abril/2016.

PROTOCOLO N° 1385 a 1392/2016: OFÍCIOS das Entidades AEBVB,

Associação Pode Crer, Casa Transitória André Luiz, ASIPECA, Banco de

Alimentos, Centro Cultural Quilombinho, CIM Mulher e Associação Bom

Pastor, encaminhando prestação de contas referente o mês de março/2016.

PROTOCOLO N° 1393/2016: OFÍCIO da Entidade Fundação Dom Aguirre,

encaminhando relatório Circunstanciado das Atividade de 2015, cópia da

publicação do Balanço Patrimonial e Relatório de Auditoria 2015, cópia do

Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ, cópia de Certidão de

regularidade no órgão estadual, cópia da Certidão do Conselho Nacional de

Assistência Social e nome e qualificação de seus dirigentes. PROTOCOLO N°

1394 e 1395/2016: OFÍCIOS da URBES, encaminhando documentos em

obediência à Lei n° 5.859/99. PROJETO DE LEI  Projeto de Lei n° 109/2016, do

Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre publicidade de editais de licitações

de todas as modalidades expedidos pelos órgãos da Administração Direta e

Indireta e dá outras providências. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Projeto de Decreto Legislativo n° 29/2016, do Edil José Antonio Caldini Crespo,

dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

41111
1 / 6 	 foi 10

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

Senhor "ROBERTO NUNES BASSOI" e dá outras providências. Os Projetos

foram enviados à Secretaria furídica  Terminada a Leitura do Expediente

Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-0262/2016, do Edil Luis Santos

Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências

visando podar os arbustos no perímetro da praça dos Tropeiros, ao lado da

Santa Casa, Vila Haro. 1-0263/2016, do Edil Helio Aparecido de Godoy,

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando remover

veículo em calçada, Vila Barão. O EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO, solicitou a

dispensa da leitura das Indicações. Em seguida:passa-se à votação dos

seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do

EDIL JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO: Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Lina Jacovone Silva,

ocorrido no dia 04 de maio de 2016. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato,

voto de congratulações com a Obreira Maria da Mota Lima, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

profundo pesar pelo falecimento da Sra. Rute Quibau Perez, ocorrido no dia 04

de maio de 2016. Reg. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com o Assistente da Presidência Roberto Luiz Figueiredo

Haddad, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Maria

Marizete de Souza Santos, ocorrido no dia 04 de maio de 2016. Req. Verbal do

Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações com a Sra. Ana Rosa Baralhas,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Cibele Unterkircher, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com Marcos Caos, pela passagem de sua data natalícia. R-

0944/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre o desassoreamento do lago do Parque da Água

Vermelha. R-0945/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. ,,..,

Prefeito Municipal informações sobre veículos estacionados e com aparência de

abandono em frente ao no 157 da rua Januário Caserta. R-0946/2016, do Edil

Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre o recapeamento asfáltico e execução do serviço de tapa buracos nas ruas

Doracy Amaral, Libório Monaldo Stillitano e demais vias do Parque São Bento.

R-0947/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito

.....  _C-:-_-_----1----
-------------  2/6  --- -----;

00
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE .SÃO PAULO

Municipal informações sobre o alargamento da travessa Madrid, localizada

entre a rua Grécia e a avenida Londres. R-0948/2016, do Edil Jessé Loures de

Moraes, solicitando do*Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação

de redutor de velocidade (lombada) na rua Antônio Piantore, próximo a rua

Walter Dafferner. R-0949/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de incluir os

guardas civis no programa de vacinação da H1N1. R-0950/2016, do Edil Luis

Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

aquisição de uniformes e acessórios na Guarda Civil Municipal. R-0951/2016,

do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre os equipamentos de proteção individual (coletes) dos

guardas civis. R-0952/2016, da Comissão de Economia, Finanças, Orçamento e

Parcerias, realização de Audiência Pública para avaliar o cumprimento das

Metas Fiscais do 10  quadrimestre de 2016, no dia 30 de maio, às 09h00. R-

0953/2016, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a implantação de um espaço comunitário

destinado à cavalos soltos no Parque Vitória Régia e adjacências. R-0954/2016,

do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a implantação de acessibilidade na praça localizada na

esquina da rua Cuba com a avenida Francisco Pintor Miranda. R-0955/2016, do

Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com os alunos da

Faculdade de Engenharia de Sorocaba (FACENS) que participaram de um

projeto da Agência Espacial Norte Americana (NASA). R-0956/2016, do Edil  s

José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre processo de tombamento de imóvel: rua de São Bento n° 59/65. R-

0957/2016, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre corte de árvores nas imediações do Mosteiro de

São Bento. R-0958/2016, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do
•

Sr. Prefeito MuniciPal informações sobre processo de abastecimento de água

do SAAE em edifício residencial. R-0959/2016, do Edil Valdecir Moreira da

Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a reinstalação do
-

pavilhão nacional nas entradas do Parque Vitória Régia (avenida General

Motors e rua José Martinez Peres) e do Conjunto Habitacional Herbert de

Souza (avenida Itavuvu e rua Antônio Silva Saladino). R-0960/2016, do Edil

Francisco França da Silva, realização de Sessão Solene em comemoração ao Dia

4ib
3/6 	 fe

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

do Trabalhador da Saúde, em 3 de junho, às 19h30. R-0961/2016, do Edil Francisco

França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza

de um terreno localizado na confluência das ruas Helena Maria Amaro da Cunha

e Ramzia El Hadi. R-0962/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre o acúmulo de água em uma área pública ,

localizada em frente ao n° 167 da rua Alpheu Castro Santos. R-0963/2016, do Edil

Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

a manutenção do asfalto em frente ao n° 675 da rua Alcino Oliveira Rosa, no

Parque São Bento. R-0964/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a manutenção do asfalto próximo ao n°

60 da rua Libório Monaldo Stillitano, no Parque São Bento. R-0965/2016, do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a praça Elizanias Prestes de Barros, localizada na confluência das ruas Padre

Pedro Domingos Paes e Tiburcio Gabriel Torres Monteiro. R-0966/2016, do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a praça localizada na confluência das ruas Professora Ana Rita Moraes

Coelho e Paranapiacaba. R-0967/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o abate de árvores do

Mosteiro São Bento. R-0968/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre obras de construção de

uma escadaria/rampa próximo ao n° 2.800 da avenida São Paulo. R-0969/2016, do  /
Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre o recape da rua Doracy Amaral, no Parque São Bento. R-

0970/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito 7

Municipal informações sobre a falta de segurança nos cemitérios municipais. R-

0971/2016, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a falta de funcionários no CEI 98 Olinda Luz Marthe. R-

0972/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito 	,

, Municipal informações sobre a limpeza e roçagem de trecho final da rua Pe.

Antonio Brunetti. R-0973/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do 	.

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de recapear a rua Júpiter,

na Vila Aeroporto. R-0974/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de ' recapear a rua

oaquim Gregório de Oliveira. R-0975/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

olicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre verba destinada a

mplantação de "Academias ao Ar Livre" no Orçamento de 2015, através das ----_____
C------------

4/6

908
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

emendas nos 159, 160 e 161. R-0976/2016, do Edil José Francisco Martinez,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal e da Promotoria de Justiça, Urbanismo e

Meio Ambiente de Sorocaba informações sobre a aplicação da Lei Municipal n°

10.524, de 23 de julho de 2013, que regula o procedimento para aplicação do Art.

1.276 do Código Civil - Instituto do Abandono, com relação ao imóvel localizado

na confluência das ruas Albânia e Islândia. R-0977/2016, do Edil Izídio de Brito

Correia, voto de congratulações à Senhorita Lindinalva Maria Pazetti da Silva pela

passagem de sua data natalícia, comemorada em 2 de maio. R-0978/2016, do Edil

Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a implantação de iluminação na viela que liga a avenida José Benedito de

Lima à rua Adolfo Grizzi Santos, no Jardim Piratininga. R-0979/2016, do Edil

Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

revitalização do campo de futebol localizado na altura do n° 162 da rua José

Antônio Leme, no Parque São Bento. R-0980/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano, 	)5r;
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da ruak.

José Antônio Leme, no Parque São Bento. R-0981/2016, do Edil Izídio de Brito

Correia, voto de congratulações ao músico Rodrigo Ferreira pelo lançamento do

CD Renascendo. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Neste momento

a Câmara recebe a visita dos Festeiros do Divino, do Santuário de São
Judas Tadeu. TRIBUNA POPULAR  De acordo com a Resolução n° 300, de

11.12.2004. Após o Primeiro Expediente, conforme Resolução n° 370, de 02.08.2011.

(10 minutos). Orador: Pedro Bueno Junior Tema: Praça da Juventude - Piazza Di

Roma Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a

Ordem do Dia: 2 a  DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n. 28/2013, do Edil Irineu

Donizeti de Toledo, dispõe sobre proibição de instalação de painel eletrônico ou

qualquer engenho publicitário dotado de recursos de transição de imagens de

intensa luminosidade em áreas contíguas a semáforo do Município e dá outras 	/
providências. Prejudicado  2 - Projeto de Decreto Legislativo n° 12/2016, do Edil

/José Antonio Caldini Crespo, susta os efeitos do Decreto n° 22.190, de 24 de
i

fevereiro de 2016, que altera a redação dos artigos 1 0, 3° e 14, do Decreto n° 22.103,

ide 17 de dezembro de 2015, que regulamenta a celebração de convênios, acordos,

ajustes è outros instrumentos congêneres .  no âmbito da Administração direta e 	1
indireta do Município de Sorocaba, e dispõe sobre a instrução dos respectivos

processos. Aprovado  3 - Projeto de Decreto Legislativo n° 17/2016, do dil

'

	Francisco Carlos Silveira Leite, dispõe sobre a alteração do art. 2° do De eto

Legislativo n° 1.300, de 10 de abril de 2014 e dá outras providências. (Sobre

411b,

5/6
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

concessão da Comenda "Alexandre Vannucchi Leme" de Direitos Humanos e
Defesa da Liberdade e da Democracia) Prejudicado  4 - Projeto de Lei n° 25/2016,  do
Edil Rodrigo Maganhato, declara de Utilidade Pública "ASSOCIAÇÃO LAR

_CASA BELA" e dá outras providências. Aprovado  5 - Projeto de Lei n° 65/2016,  do
Edil Luis Santos Pereira Filho, institui o "Dia Municipal do Bombeiro Civil" no
Município de Sorocaba/SP e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei bem

como a Emenda n° 1 / Comissão de Redação  6 - Projeto de Lei n° 73/2016,  do Sr.
Prefeito Municipal, dispõe sobre o controle e a fiscalização das atividades que
gerem poluição sonora; impõe penalidades e dá outras providências. Prejudicado  1'

DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei n° 02/2016,  do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,
dispões sobre a proibição do comércio e uso de fogos de artifício que produzam
estampido em Sorocaba e dá outras providências. Apresentada Emenda / volta às

Comissões  Neste momento, o Presidente comunica a suspensão das 13a, 14a, 15a  e
16a  Sessões Extraordinárias, que seriam realizadas após o término da presente
Sessão, em decorrência de ofício recebido do Executivo, retirando de pauta o
projeto das próximas sessões. Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada

para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores.
Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão ás 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1 °  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SILN

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANHA

1 °  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIL

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

30 SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES